у/д № 1-72/25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 марта 2025 года город Смоленск

Ленинский районный суд города Смоленска

в составе председательствующего судьи Никишова Д.В., 

при секретаре Сологубовой И.Г., Дистанове Д.Д., помощнике судьи Михаленковой С.М.,

с участием: государственного обвинителя: ст.помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Панфиловой О.В., ФИО1, помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Стольниковой К.А., 

подсудимой: ФИО2,

защитника: адвоката Рудакова И.Е., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой;

в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

копию обвинительного заключения получила 19.06.2024,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах:

иное лицо (дело в отношении которой выделено в отдельное производство, далее – иное лицо) в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 448-к от 25.12.2015 состояла с 25.12.2015 в должности заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 431-ка от 23.12.2020, состояла с 23.12.2020 в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 368-к от 13.09.2021 состояла в должности проректора по цифровизации и международной деятельности, в соответствии с приказом врио ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 96-к от 22.03.2022 состояла в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, то есть являлась должностным лицом, отнесенным к профессорско-преподавательскому составу, на постоянной и временной основе наделенным организационно-распорядительными функциями, и согласно должностной инструкции, утвержденной 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7). 

ФИО2, имеющая среднее профессиональное образование, в период с 01.06.2020 по 26.08.2020, находясь в г. Смоленске, получив от иного лица информацию о возможности обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения учебных занятий, сдачи зачетов и экзаменов, сообщила последней о готовности к такому обучению, после чего в вышеуказанный период времени предоставила документы, необходимые для поступления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иному лицу, которая в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 01-д от 13.01.2020 входила в состав приемной комиссии в качестве ответственного секретаря и участвовала в организации приема на обучение по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата на 2020/21 учебный год и, в соответствии с Положением о приемной комиссии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденным ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 26.04.2017, организовывала работу приемной комиссии и делопроизводство, а также личный приём поступающих и их родителей; осуществляла общее руководство предметными экзаменационными комиссиями; организовывала учебу и инструктаж технического персонала приемной комиссии; организовывала и контролировала подготовку бланков документации приемной комиссии; вела прием граждан по вопросам поступления; организовывала подготовку расписания вступительных испытаний и предэкзаменационных консультаций; информировала поступающих о сроках и месте сдачи вступительных испытаний; проводила шифровку и дешифровку письменных экзаменационных работ поступающих; контролировала правильность приема документов и оформления личных дел и другое. 

Далее, иное лицо обеспечила положительные результаты вступительных испытаний ФИО2, в связи с чем, на основании решения приёмной комиссии № 50 от 25.08.2020, в состав которой входила иное лицо, приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 191-у от 26.08.2020 ФИО2 зачислена в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на первый курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приема на направление подготовки 35.03.05 Садоводство без фактического прохождения вступительных испытаний.

После чего, в период с 01.09.2020 по 07.12.2020, у ФИО2, находившейся в г. Смоленске, уведомленной иным лицом о необходимости явки в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА для получения стипендии и банковской карты, на которую будут начисляться стипендия и иные выплаты, полагающиеся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, и передачи указанной стипендии и банковской карты иному лицу, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу, лично, в виде денег за совершение иным лицом заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой.

Затем, ФИО2, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу, лично, в виде денег, за совершение им заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, в период с 01.09.2020 по 07.12.2020, прибыла в здание учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенного по адресу: 

<

...>, где в помещениях кассы и бухгалтерии получила наличные денежные средства в сумме 4000 рублей в качестве стипендии, и банковскую карту №, зарегистрированную на имя ФИО2 и привязанную к счету № Смоленского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО2, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, лично передала иному лицу, а последняя получила часть взятки в виде денежных средств в сумме 4000 рублей, а также банковскую карту № Смоленского регионального филиала АО «Россельхозбанк», зарегистрированную на имя ФИО2, предназначавшуюся для начисления стипендии и иных выплат, полагающихся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов. 

Далее, в период с 20.11.2020 по 30.09.2022, на банковскую карту ФИО2 №, оформленную в Смоленском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, фактически находящуюся в пользовании и распоряжении иного лица, поступили денежные средства в общей сумме 115 620 рублей, переданные таким образом лично ФИО2 должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иному лицу, за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.05 Садоводство без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении не признала. Пояснив, что её малознакомая ВЕС. работала в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, попросила помочь, а именно, ввиду наличия свободных мест в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, попросила чтобы она принесла документы и поступила в академию. На что она (ФИО2) согласилась. Подала документы в ВУЗ (диплом о среднем профессиональном образовании, паспорт, СНИЛС и др.). Позднее ВЕС по телефону сообщила, что необходимо прийти в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, получить стипендию в размере 4 000 рублей, банковскую карту, что она и сделала. Полученную стипендию она передала ВЕС., полученную в ВУЗе банковскую карту, на которую происходило начисление стипендии, она также лично передала ВЕС по её просьбе написала несколько заявлений о выплате материальной помощи, без указания даты и также передала их ВЕС. После чего ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА она не посещала. Утверждает, что обучение в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, она не планировала, разговора о получении диплома о высшем образовании она с ВЕС не вела, думала, что её отчислили. При этом понимала, что стипендия ей начисляется как студенту ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, сданные документы в академию не забирала, указав на то, что забыла.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что вина ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах полностью нашла своё подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается следующей совокупностью доказательств.

- показаниями иного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно которым с 2005 года работала в ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», занимая при это разные должности. С декабря 2015 года по сентябрь 2021 года занимала должность заведующей кафедры бухгалтерского учёта, анализа и финансов ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», на которую была избрана по конкурсу. В ее обязанности, как заведующей кафедры входило распределение нагрузки между преподавателями Академии, ведение преподавательской деятельности, научная и методическая работа, а также другие обязанности в соответствии с должностной инструкций и другими нормативно-правовыми актами. При этом у нее в подчинении находились доценты и преподаватели кафедры. В 2016 году ушла в отпуск по уходу за ребёнком, из которого вышла в конце 2017 года. В сентябре 2021 года была переведена на должность проректора по цифровизации и международной деятельности ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, как по основному месту работы, а по совместительству переведена на должность заведующей кафедры экономики и бухгалтерского учёта ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. Как на проректора Академии на нее были возложены обязанности по информационному обеспечению, профориентационная работа, сотрудничество колледжами и техникумами, международное сотрудничество, при этом в подчинении у нее находились библиотека, информационный отдел, факультет повышения квалификации и другие. В марте 2022 года была переведена на должность заведующей кафедры экономики и бухгалтерского учёта ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, как по основному месту работы и одновременно на нее были возложены обязанности проректора по цифровизации и международной деятельности Академии. С 1 января 2018 года по 15 сентября 2021 года являлась ответственным секретарем приемной комиссии ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия». Каждый год в академию на обучение за счёт средств федерального бюджета должно было быть принято определённое количество студентов, которое определялось Министерством образования и науки на основании данных, представляемых Академией. Главная цель ее работы, как ответственного секретаря приемной комиссии, заключалась в 100% закрытии контрольных цифр приема. Учитывая, что достижение вышеуказанной цели считалось проблематичным, поскольку желающих поступить в Академию было немного, каждый год оставались свободные бюджетные места, которые необходимо было заполнить, в частности на таких направлениях подготовки, как «Агроинжерения», «Агрономия», «Садоводство», «Зоотехния» и «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции», она предлагала людям получить высшее образование без фактического участия в учебном процессе. Она о том, что можно пройти обучение в Смоленской сельскохозяйственной академии бесплатно, то есть за счет средств федерального бюджета, при этом фактически не проходя обучение, фактически не сдавая промежуточную аттестацию (зачеты и экзамены) на протяжении всего периода «обучения». Лица, которые соглашались обучаться без фактического участия в учебном процессе, подавали в приёмную комиссию пакет документов, необходимый для зачисления в Академию. После зачисления студенты получали в бухгалтерии Академии банковские карты, на которые должны были зачисляться выплаты (стипендия и материальная помощь), которые она забирала себе. Кроме того, она брала от данных лиц по несколько экземпляров заявлений о выплате материальной помощи без проставленной даты. В 2020 году на очную форму обучения на бюджет на направление подготовки «Садоводство» была зачислена ФИО2. Которой она заранее сообщила, что работает в сельскохозяйственной академии и что у них на некоторых направлениях есть недобор студентов, и что ФИО2 может поступить в академию, при этом не ходить на занятия, не сдавать экзамены. ФИО2 согласилась поступить в сельскохозяйственную академию. Она говорила Ганиевой какие документы необходимы для поступления. Вступительные экзамены ФИО2 не сдавала. Вступительные испытания ей проставили в приемной комиссии без ее участия. После зачисления в академию ФИО2 не посещала учебные занятия и не сдавала промежуточные аттестации. На студентов очной формы обучения академия оформляла в Россельхозбанке дебетовые карты для того, чтобы на них переводить академическую стипендию. После этого студенты получали банковские карты в бухгалтерии академии. Осенью 2020 года такая карта была оформлена на ФИО2. С сентября 2020 года Ганиевой как студенту Академии, стала начисляться стипендия в размере 2000 рублей в месяц. В сентябре и октябре 2020 года стипендия была начислена в наличной форме. Стипендия в наличной форме выдавалась студентам в кассе академии. Осенью 2020 года, она сообщила ФИО2, что ей необходимо прийти в академию и получить стипендию с банковской картой. Тогда же, осенью 2020 года, ФИО2 пришла в академию, получила стипендию в наличной форме в кассе бухгалтерии, в сумме 4000 рублей и банковскую карту Россельхозбанка в бухгалтерии. После получения стипендии в сумме 4000 рублей и банковской карты Россельхозбанка, оформленной академией и полученной ФИО2 в бухгалтерии академии, ФИО2 передала ей 4000 рублей и свою карту Россельхозбанка. После передачи ФИО2 ей денег и банковской карты, они были у нее в пользовании. Кроме того, она попросила ФИО2 написать заявления на материальную помощь в нескольких экземплярах, она написала несколько заявлений, после чего передала их ей. В дальнейшем, поскольку ФИО2 была зачислена на очную форму обучения ей за 1-й семестр 1 курса полагалась академическая стипендия, которая была начислена ей на карту. Поскольку карта была у нее она распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. В дальнейшем, начиная со 2 семестра 1 курса академическая стипендия начисляется только студентам, не имеющим задолженности за промежуточную аттестацию и не имеющих оценок «удовлетворительно» за аттестацию. Соответственно для того, чтобы ФИО2 продолжили начислять стипендию со 2 семестра, ей необходимо было проставить в экзаменационных ведомостях «хорошо» и «отлично» за промежуточную аттестацию. Она договорилась с преподавателями, чтобы соответствующие оценки ей были проставлены. Соответственно ей продолжили начислять академическую стипендию. Аналогично было и в 3-4 семестрах. Также ФИО2 несколько раз была на банковскую карту начислена материальная помощь;

письменными и иными документами:

- протоколом проверки показаний на месте от 24.05.2024 с фототаблицей (т.2 л.д.89-95), согласно которому ФИО2 указала помещения кабинетов №№306, 314, 318 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенные по адресу: 

<

адрес>, куда она приходила и получала наличные денежные средства в качестве стипендии и оформленную на её имя банковскую карту «Россельхозбанка», на которую начислялась стипендия, после чего в этом же здании передала деньги и банковскую карту ВЕС

- копией протокола обыска от 26.01.2023 с фототаблицей(т.1 л.д.27-49), согласно которому в ходе обыска в жилище ВЕС по адресу: 

<

адрес>, изъята пластиковая карта Россельхозбанка № на имя KRISTINA GANIEVA;

- копией протокола осмотра предметов от 24.06.2023 с фототаблицей (т.1 л.д.50-63), согласно которому осмотрена пластиковая карта Россельхозбанка № на имя KRISTINA GANIEVA;

- копией протокола осмотра предметов от 09.11.2023 с фототаблицей (т.1 л.д.64-69), согласно которому осмотрен DVD-R диск, на котором имеется файл «ФИО2» с выпиской АО «Россельхозбанк» о движении средств по счету № за период с 03.11.2020 по 28.08.2023, который содержит в себе выписку о движении средств по счету № за период с 03.11.2020 по 28.08.2023;

- протоколом осмотра предметов от 22.05.2024 с фототаблицей (т.2 л.д.82-84), согласно которому осмотрена выписка по счету № ФИО3 АО «Россельхозбанк», открытому 03.11.2020, за период с 03.11.2020 по 21.05.2024, принадлежащего ФИО2, а именно: за период с 20.11.2020 по 30.09.2022 поступили денежные средства от ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» на общую сумму 115 620 рублей;

- копией протокола обыска от 26.01.2023 (т.1 л.д.71-102), согласно которому в ходе обыска в помещениях (кабинетах) ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенного по адресу: 

<

...>, изъяты личные дела студентов очной/заочной форм обучения (бакалавриат и магистратура), поступивших в период с 2018 года по 2022 год;

- копией протокола осмотра предметов от 09.08.2023 с фототаблицей (т.1 л.д.104-154), согласно которому осмотрено личное дело № 10014-20 на имя ФИО2, направление подготовки «Садоводство», в котором находятся: выписка из приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 191-у от 26.08.2020, на основании решения приёмной комиссии № 50 от 25.08.2020 ФИО2 зачислена на первый курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приёма по направлению 35.03.05 Садоводство, учебная карточка студентов на имя ФИО2, копия страхового свидетельства на имя ФИО2, 158-568-723 23, выписка из приказа № 131-у ФГБОУ ВО СГСХА от 26.08.2020, заявление об участии в конкурсе на поступление ФИО2, заявление о согласии на зачисление ФИО2, согласие на хранение копии паспорта в личном деле ФИО2, справка о результатах вступительных испытаний ФГБОУ ВО Смоленская ГСХСА ФИО2;

- копией приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 191-у от 26.08.2020 (т. 2 л.д. 10-12), согласно которой, в соответствии с правилами приема поступающих на 1 курс, на основании решения приемной комиссии № 50 от 25.08.2020 ФИО2 зачислена на первый курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приема на направление подготовки 35.03.05 Садоводство;

- копией приказа №224-у от 07.09.2020 (т.2 л.д.16-20), согласно которой студенту № группы ФИО2 назначена государственная академическая стипендия за счет ассигнований федерального бюджета с 01.09.2020 по 31.01.2021;

- копией приказа №284-у от 10.08.2021 (т.2 л.д.35-38), согласно которой студенту № группы ФИО2 назначена государственная академическая стипендия, увеличенная на 15%, обучающимся только на «отлично», за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение студентов с 01.08.2021 по 31.01.2022;

- копией приказа №49-у от 03.02.2022 (т.2 л.д.24-28), согласно которой студенту № группы ФИО2 назначена государственная академическая стипендия обучающимся на «хорошо» за счет ассигнований федерального бюджета с 01.02.2022 по 30.06.2022;

- копией приказа №258-у от 08.07.2022 (т.2 л.д.29-31), согласно которой студенту № группы ФИО2 назначена государственная академическая стипендия обучающимся на «хорошо» за счет ассигнований федерального бюджета с 01.09.20210 по 31.01.2021;

- копией приказа №346-у от 24.11.2020 (т.2 л.д.32), согласно которой студенту № группы ФИО2 назначена материальная помощь за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 16 000 рублей;

- копией приказа №8-м от 13.04.2021 (т.2 л.д.33), согласно которой студенту № группы ФИО2 назначена материальная помощь за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 14 000 рублей;

- копией приказа №28-м от 28.09.2021 (т.2 л.д.34), согласно которой студенту № группы ФИО2 назначена материальная помощь за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 12 000 рублей;

- копией приказа №35-м от 10.12.2021 (т.2 л.д.35-36), согласно которой студенту № группы ФИО2 назначена материальная помощь за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 18 000 рублей;

- копией выписки из распоряжения ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 1 от 31.08.2021 «О переводе студентов на следующий курс в 2021-2022 учебном году» (т. 1 л.д. 138), согласно которой, ФИО2, успешно прошедшая промежуточную аттестацию, переведена на следующий курс;

- копией зачетно-экзаменационной ведомости летней экзаменационной сессии 2021-2022 учебный год (т. 2 л.д. 37), согласно которой ФИО2 проставлены отметки о сдаче зачетов и экзаменов, средний балл – 3,0;

- копией зачетно-экзаменационной ведомости зимней экзаменационной сессии 2022-2023 учебный год (т. 2 л.д. 38), согласно которой ФИО2 проставлены отметки о сдаче зачетов и экзаменов, средний балл – 2,5;

- копией зачетно-экзаменационной ведомости летней экзаменационной сессии 2022-2023 учебный год (т. 2 л.д. 43), согласно которой ФИО2 проставлены отметки о сдаче зачетов и экзаменов, средний балл – 2;

- сведениями ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА о размере начисленной и выплаченной стипендии и материальной помощи студенту ФИО2 (т. 2 л.д. 13-14), согласно которым, студенту ФИО2 за период с 18.09.2020 по 30.09.2022 начислена и выплачена академическая стипендия и материальная помощь в общей сумме 119 620 рублей;

- выпиской по счету № Смоленского РФ АО «Россельхозбанк» за период с 03.11.2020 по 21.05.2024, принадлежащего ФИО2 (т. 2 л.д. 85-87), согласно которой за период с 20.11.2020 по 30.09.2022 поступили денежные средства от ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» на общую сумму 115 620 рублей;

- копией Устава ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА от 23.07.2015 №105-у (т.1 л.д.167-193), с изменениями (т.1 л.д.194-198), согласно которому Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26);

- копией лицензии № 1618 от 25.08.2015 (т.1 л.д.199-201), согласно которой ФГБОУ ВО Смоленская ГСХАимеет право оказывать образовательные услуги;

- копией свидетельства № 3404 от 18.06.2020 (т.1 л.д.202-203), согласно которой ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА получила государственную аккредитацию образовательной деятельности;

- копией Положения о стипендиальном обеспечении студентов и аспирантов, утвержденное ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 16.09.2020 (т.1 л.д.217-226), согласно которому студенты ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, обучающиеся очно за счёт средств федерального бюджета, имеют право на получение стипендии и выплаты материальной помощи;

- копией Положения о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА от 26.04.2017 (т.1 л.д.204-211), согласно которому для организации набора обучающихся, приема документов поступающих в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав обучающихся лиц, прошедших по конкурсу, организуется приемная комиссия (п.1.1); в состав приемной комиссии входят: деканы факультетов, ответственный секретарь, заместитель ответственного секретаря (п. 1.4); в функции ответственного секретаря приемной комиссии входит организация работы приемной комиссии и делопроизводство, а также личный прием поступающих и их родителей (п. 1.5); ответственный секретарь приемной комиссии осуществляет общее руководство предметными экзаменационными комиссиями, организует и контролирует подготовку бланков документации приемной комиссии, информирует поступающих о сроках и месте сдачи вступительных испытаний, проводит шифровку и дешифровку письменных экзаменационных работ поступающих, готовит материалы к заседаниям приемной комиссии, готовит проекты приказов ректора, касающиеся организации и проведения приема, контролирует правильность приема документов и оформления личных дел (п. 1.5);

- копией Положения о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программ специалитета и программам магистратуры от 30.08.2017 (т.1 л.д.212-216), согласно которому текущий контроль успеваемости, промежуточная аттестация осуществляются в целях оценки качества освоения обучающимися образовательных программ, совершенствования организации и повышения качества образовательной деятельности (п. 1.2); промежуточная аттестация обучающихся обеспечивает оценивание промежуточных и окончательных результатов обучения по дисциплинам (модулям) и прохождения практик, аттестация призвана обеспечивать постоянную систематическую и добросовестную работу по освоению учебных программ (п. 1.4); формы промежуточной аттестации по каждой дисциплине (модулю) в практике определяются учебным планом, аттестация может проводиться в форме: экзамена по дисциплине (модулю), зачета или дифференцированного зачета по дисциплине (модулю), практике, защиты курсовой работы (проекта), защиты отчета по практике (п. 1.5); по результатам промежуточной аттестации обучающемуся выставляется оценка, которая может быть дифференцированной, отражающей степень освоения материала, и недифференцированной, отражающей только факт прохождения промежуточной аттестации (п. 1.7); при промежуточной аттестации на «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» или «зачтено» обучающийся считается получившим положительную оценку и прошедшим аттестацию (п. 1.9); положительные оценки заносятся в экзаменационную (зачетную) ведомость, зачетную книжку (п. 1.11); обучающиеся, успешно прошедшие все виды промежуточной аттестации, предусмотренные учебным планом на данном курсе, переводятся на следующий курс распоряжением декана факультета (п. 1.12);

- копией должностной инструкции заведующего кафедрой, утвержденная 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО СГСХА (т.2 л.д.2-5), согласно которой заведующий кафедрой обязан: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7);

- копией приказа ФГБОУ ВО СГСХА № 01-д от 13.01.2020 (т.2 л.д.6-7), согласно которому утверждена приемная комиссия на 2020/21 учебный год, в состав которой, в том числе, входит ВЕС является ответственным секретарем комиссии;

- копией приказа ФГБОУ ВО СГСХА № 448-к от 25.12.2015 (т.1 л.д.228), согласно которому ВЕС. с 25.12.2015 по 25.12.2020 назначена заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов по результатам выборов, сроком на 5 лет;

- копией срочного трудового договора с преподавателем высшего учебного заведения от 25.12.2015 № 134-15 (т.1 л.д.229-230), согласно которому ФГБОУ ВО СГСХА заключила срочный трудовой договор с ВЕС со сроком действия с 25.12.2015 по 25.12.2020;

- копией дополнительного соглашения от 23.12.2020 к срочному трудовому договору от 25.12.2015 № 134-15 (т.1 л.д.239), согласно которому ФГБОУ ВО СГСХА и ВЕС заключили дополнительное соглашение к срочному трудовому договору о продлении ВЕС. трудового договора до 26.12.2023;

- копией дополнительного соглашения от 15.09.2021 к срочному трудовому договору от 25.12.2015 № 134-15 (т.1 л.д.241-242), согласно которому ФГБОУ ВО СГСХА и ВЕС. заключили дополнительное соглашение к срочному трудовому договору о переводе ВЕС в ректорат на должность проректора по цифровизации и международной деятельности, срок трудового договора с 15.09.2021 по 04.04.2022;

- копией дополнительного соглашения №2 от 15.09.2021 к срочному трудовому договору от 25.12.2015 № 134-15 (т.1 л.д.244-245), согласно которому ФГБОУ ВО СГСХА и ВЕС. заключили дополнительное соглашение к срочному трудовому договору о продолжении работы ВЕС на должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета на 0,4 ставки, срок действия договора с 22.03.2022 по 26.12.2023;

- копией дополнительного соглашения от 22.03.2022 к срочному трудовому договору от 25.12.2015 № 134-15 (т.1 л.д.247-248), согласно которому ФГБОУ ВО СГСХА и ВЕС заключили дополнительное соглашение к срочному трудовому договору о продолжении работы ВЕС на должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета на 0,4 ставки, срок действия договора по 26.12.2023;

- копией приказа ФГБОУ ВО СГСХА № 471-к от 06.12.2017 (т.1 л.д.236), согласно которому с 29.11.2017 кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов переименована в кафедру экономики и бухгалтерского учета;

- копией приказа ФГБОУ ВО СГСХА № 431-ка от 23.12.2020 (т.1 л.д.238), согласно которому ВЕС заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, продлен срок действия трудового договора с 26.12.2020 по 26.12.2023, по результатам выборов;

- копией приказа ФГБОУ ВО СГСХА № 368-к от 13.09.2021 (т.1 л.д.240), согласно которому ВЕС с 15.09.2021 по 04.04.2022 переведена с должности заведующий кафедрой экономики и бухгалтерского учета на должность проректора по цифровизации и международной деятельности;

- копией приказа ФГБОУ ВО СГСХА № 371-к от 13.09.2021 (т.1 л.д.243), согласно которому ВЕС заведующая кафедрой экономики и бухгалтерского учета, считается сотрудником, продолжившим работу по совместительству на 0,4 ставки с 15.09.2021;

- копией приказа ФГБОУ ВО СГСХА № 96-к от 22.03.2022 (т.1 л.д.246), согласно которому ВЕС., проректор по цифровизации и международной деятельности, освобождена от занимаемой должности в порядке перевода на должность заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, ранее занимаемую по совместительству; 

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 98-к от 22.03.2022 (т.2 л.д.7), согласно которому с 22.03.2022 до назначения ректора возложить исполнение обязанностей проректора по цифровизации и международной деятельности на заведующую кафедрой экономики и бухгалтерского учета ВЕС.;

- копией приказа ФГБОУ ВО СГСХА №46-к от 10.02.2023 (т.1 л.д.250), согласно которому действие трудового договора от 25.12.2015 № 134-15 прекращено, ВЕС. с 10.02.2023 уволена.

Перечисленные доказательства суд находит достаточными и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимой, - не имеется. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность ФИО2 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах, установлена.

При исследовании приведённых выше доказательств у суда не возникает сомнений в виновности подсудимой в совершении инкриминируемого деяния, так как показания иного лица, последовательны, логичны, не противоречат, а согласуются с показаниями подсудимой ФИО2, дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу, создавая целостную картину происшедшего. Причин для оговора ФИО2 судом не установлено, как не установлено и личной заинтересованности в привлечении подсудимой к уголовной ответственности.

Так, судом достоверно установлено, что в период с 01.09.2020 по 30.09.2022 ФИО2 совершила дачу взятки в виде денег должностному лицу (допрошенное в ходе судебного следствия в качестве иного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) лично в общей сумме 119 620 рублей за совершение заведомо незаконных действий в виде оказания содействия в обучении в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждение высшего образования «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» без фактического посещения занятий, сдачи зачётов и экзаменом, предусмотренных образовательной программой. 

Описанные выше обстоятельства подтверждены показаниями иного лица, из которых следует, что она работала в ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» в том числе на должности заведующей кафедры, секретарём в приёмной комиссии. Были сложности, в том числе и в 2020 году, с приёмом на бюджетную очную форму обучения необходимого количества студентов на определённую часть направлений подготовки. Ввиду чего, она сообщила ФИО2, что в виду наличия незаполненных (свободных) мест в академии, возможно обучение без фактического посещения занятий и сдачи экзаменов. По направлению подготовки Садоводство, без прохождения вступительных испытаний, была принята ФИО2, которая числилась студентом очной формы обучения, и которой начислялась стипендия и неоднократно начислялась материальная помощь на основании её заявлений, которые ФИО2 написала и передала ей. Первоначально ФИО2 получила стипендию в кассе академии, после стипендия и материальная помощь стала зачисляться на банковскую карту, специально оформленную на имя ФИО2 Денежные средства – стипендия, полученная ФИО2 в кассе ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» в сумме 4 000 рублей и банковская карта, оформленная на имя ФИО2 для начисления стипендии и иных материальных выплат, были лично переданы ФИО2 ей, за что ФИО2 продолжала числиться как обучающаяся в ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия». Учебное учреждение она не посещала, однако ей, при содействии иного лица, проставляли зачёты и экзамены, предусмотренные образовательной программой, в период первого семестра стипендия начислялась всем студентам, впоследующем стипендия начислялась студентам, у которых были положительные результаты успеваемости в зачётно-экзаменационных ведомостях, в виде «хорошо» и (или) «отлично»; не опровергаются показаниями ФИО2, которая не отрицала обстоятельства того, что была зачислена в учебное заведение - ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» без прохождения вступительных испытаний, предоставив только необходимые документы, не посещал учебные занятия, зачеты, экзамены, также не отрицала, что получала стипендию в кассе ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» в сумме 4 000 рублей и банковскую карту, оформленную на её имя, куда в последующем зачислялась стипендия и материальная помощь, которые она передала иному лицу, также она писала несколько заявлений на материальную помощь. 

Показания данных лиц согласуются между собой, не противоречат, а дополняют друг друга, данные показания также согласуются с протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от 24.05.2024, из которого следует, что ФИО2 указала помещения кабинетов №№306, 314, 318 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенные по адресу: 

<

...>, куда она приходила и получала наличные денежные средства в качестве стипендии и оформленную на её имя банковскую карту «Россельхозбанка», на которую начислялась стипендия, после чего в этом же здании передала деньги и банковскую карту иному лицу, что соответствуют обстоятельствам дела, объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу: протоколом обыска в помещении ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, обнаружено и изъято личное дело студента ФИО2, которое в дальнейшем осмотрено, и в котором также имеется решение приемной комиссии № 50 от 25.08.2020 о зачислении ФИО2 на первый курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приёма по направлению 35.03.05 Садоводство, что согласуется с копией приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 191-у от 26.08.2020; с копией выписки из распоряжения ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 1 от 31.08.2021, согласно которой, ФИО2, успешно прошедшая промежуточную аттестацию, переведена на следующий курс; из копии приказа №224-у от 07.09.2020 следует, что студенту № группы ФИО2 назначена государственная академическая стипендия за счет ассигнований федерального бюджета с 01.09.2020 по 31.01.2021; из копии приказа №284-у от 10.08.2021 следует, что студенту № группы ФИО2 назначена государственная академическая стипендия, увеличенная на 15%, обучающимся только на «отлично», за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение студентов с 01.08.2021 по 31.01.2022; из копии приказа №49-у от 03.02.2022 следует, что студенту № группы ФИО2 назначена государственная академическая стипендия обучающимся на «хорошо» за счет ассигнований федерального бюджета с 01.02.2022 по 30.06.2022; из копии приказа №258-у от 08.07.2022 следует, что студенту № группы ФИО2 назначена государственная академическая стипендия обучающимся на «хорошо» за счет ассигнований федерального бюджета с 01.09.20210 по 31.01.2021; из копии приказа №346-у от 24.11.2020 следует, что студенту № группы ФИО2 назначена материальная помощь за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 16 000 рублей; из копии приказа №8-м от 13.04.2021 следует, что студенту № группы ФИО2 назначена материальная помощь за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 14 000 рублей; из копии приказа №28-м от 28.09.2021 следует, что студенту № группы ФИО2 назначена материальная помощь за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 12 000 рублей; из копии приказа №35-м от 10.12.2021 следует, что студенту № группы ФИО2 назначена материальная помощь за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 18 000 рублей; из сведений ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА о размере начисленной и выплаченной стипендии и материальной помощи студенту ФИО2 следует, что за период с 18.09.2020 по 30.09.2022 ФИО2 начислена и выплачена академическая стипендия и материальная помощь в общей сумме 119 620 рублей, что согласуется с протоколом осмотра предметов от 09.11.2023; из выписки по счету № Смоленского РФ АО «Россельхозбанк» за период с 03.11.2020 по 21.05.2024, принадлежащего ФИО2 следует, что за период с 20.11.2020 по 30.09.2022 на счёт поступили денежные средства от ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» на общую сумму 115 620 рублей, что согласуется с протоколом осмотра предметов от 22.05.2024, согласно которому осмотрена выписка по счёту №, открытому в Смоленском РФ АО «Россельхозбанк», 03.11.2020, на имя ФИО2, к данному счёту привязана банковская карта Россельхозбанка № на имя KRISTINA GANIEVA, которая была изъята в жилище иного лица и в последующем осмотрена, о чём были составлены протоколы.

Также судом установлено, что подтверждение положительных результатов успеваемости в зачётно-экзаменационных ведомостях не являлись действиями должностного лица в пользу взяткодателя, так как являлись способом получения взятки, а именно служили основанием начисления студенту денежных средств в виде стипендии и материальной помощи при положительных результатах успеваемости (на «хорошо» и (или) «отлично»), которые и являлись предметом взятки, за оказание должностным лицом содействия в обучении в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждение высшего образования «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» без фактического посещения занятий, сдачи зачётов и экзаменом, предусмотренных образовательной программой.

Действия ФИО2 носили умышленный характер, что подтверждается собранными по делу доказательствами, так из показаний иного лица следует, что она озвучила причины и условия обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, а именно: наличие свободных (не заполненных обучающимися) мест по ряду направлений обучения, в том числе и Садоводство, без посещения учебного заведения. Как следует из показаний и действий ФИО2, последняя согласилась на обучение в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, предоставила необходимые для поступления и обучения документы, вступительные испытания не сдавала, о чём также сообщила иное лицо, которая получила документы ФИО2 и способствовала проставлению оценок, позволяющих положительно пройти вступительное испытание ФИО2 и зачислению её в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. После чего сообщила ФИО2 о необходимости приехать в академию для получения стипендии и банковской карты, на которую в последующем будет начислять стипендия и материальная помощь, что ФИО2 и сделала, из её показаний следует, что она выполнила распоряжение иного лица, приехала в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, получила стипендию наличными денежными средствами в сумме 4 000 рублей и банковскую карту, оформленную на её имя для зачисления стипендии, и лично передала их иному лицу, то есть совершила действия по даче взятки должностному лицу, которое она знала как сотрудника ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА осуществляющего набор студентов, при этом ФИО2 не посещала учебное заведение, в то время как ей выставлялись оценки и зачёты, по результатам экзаменационных сессий, она переводилась на следующий курс обучения, что подтверждается также и письменными материалами дела. Таким образом, поведение ФИО2 свидетельствуют об осознанном характере её действий, наличии преступного умысла направленного на дачу взятки должностному лицу лично с целью оказания содействия в обучении без фактического посещения занятий, сдачи зачётов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой. Ввиду изложенного, доводы стороны защиты о том, что ФИО2 не намеревалась обучаться в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, а лишь намеревалась помочь иному лицу по заполнению бюджетных мест в учебном заведении, а предоставленные в документы не забирала из академии ввиду забывчивости, не состоятельны, противоречат вышеизложенному, так как приведённые выше доказательства позволяют суду сделать вывод, что данные доводы ничем не подтверждены и связаны лишь с выбранной стороной защиты по уголовному делу. Достоверность данных доводов также опровергается и показаниями ФИО2, которая указывала на то, что иное лицо ей было мало знакома, она с ней виделась пару раз, ранее с ней не общалась, но при этом решила ей помочь, предоставила свои документы, необходимые для поступления в учебное заведение. Предоставленные документы не забирала, что позволило ей продолжить обучение, получение стипендии и материальной помощи, для получения которой написала несколько заявлений, что свидетельствует о желании ФИО2 пройти обучение в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения занятий, сдачи зачётов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, передав за это должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА взятку лично в виде денег, а также банковскую карту, на которую поступали стипендия и материальная помощь. То есть реализовала своей преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично, осознавая противоправный общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последняя в виде нарушения общественных отношений обеспечивающих нормальную деятельность академии, являющейся федеральным государственным бюджетным учреждением высшего образования, понимая, что иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, является должностным лицом государственного образовательного учреждения, постоянно выполняющим организационно – распорядительные функции и реализующим полномочия по принятию юридически значимых решений в отношении абитуриентов и студентов. Мотив ФИО2 на совершение данного преступления был продиктован её личным желанием пройти обучение в ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» без сдачи экзаменов и посещения занятий при осознанной реализации достигнутой договоренности на дачу взятки за осуществление должностным лицом - иным лицом, заведомо незаконных действий.

По смыслу закона должностным лицом признается лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях.

Под организационно-распорядительными функциями понимаются полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п.. К таким функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как установлено и следует из приказа ФГБОУ ВО СГСХА № 448-к от 25.12.2015, являлось заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов по результатам выборов, сроком на 5 лет, что также подтверждается заключённым с ней срочным трудовым договором от 25.12.2015 № 134-15, с дополнительными соглашениями; согласно приказу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 431-ка от 23.12.2020 является заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, продлен срок действия трудового договора с 26.12.2020 по 26.12.2023, что также подтверждается дополнительным соглашением от 23.12.2020 к срочному трудовому договору от 25.12.2015 № 134-15; приказом № 368-к от 13.09.2021 с 15.09.2021 по 04.04.2022 переведена с должности заведующий кафедрой экономики и бухгалтерского учета на должность проректора по цифровизации и международной деятельности; согласно должностной инструкции заведующего кафедрой, утвержденной 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО СГСХА, заведующий кафедрой обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7); а также согласно приказу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 01-д от 13.01.2020, утверждена приемная комиссия, в состав которой, в том числе, входит иное лицо, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и является ответственным секретарем комиссии.

В соответствии с Положением о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, иное лицо 1, занимая должность ответственного секретаря приемной комиссии, фактически, осуществляла общее руководство предметными экзаменационными комиссиями, организовывала и контролировала их работу, то есть осуществляла организационно-распорядительные функции, в связи с чем, могла повлиять на окончательное решение приемной комиссии о зачислении студента, а в последующем, являясь сотрудником академии и заведующей одной из кафедр - успешному «обучению» студентов, без посещения занятий и промежуточных аттестаций, а потому, наличие объективной стороны состава преступления выраженной в действии – дача взятки через посредников должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий, полностью нашло свое подтверждение в судебном заседании.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашёл своё подтверждение, так как, в соответствии с примечанием 1 к статье 290 УК РФ, значительным размером взятки к настоящей статье, статьях 291 и 291.1 настоящего Кодекса, признается сумма денег, превышающая двадцать пять тысяч рублей, т.е. сумма взятки 119 620 рублей является значительным размером.

На основании вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Ввиду вышеизложенного, доводы стороны защиты о том, что действия ФИО2 необходимо квалифицировать по ст. 159 УК РФ, не нашли своего доказательственного подтверждения.

Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного расследования, позволяющих сделать вывод о незаконности действий должностных лиц при его проведении, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности виновной, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Совершенное преступление относится к категории тяжкого преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – наличие двух малолетних детей у виновного, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, - совершение преступления впервые.

Судом не установлена обоснованность смягчающего вину обстоятельства - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, так как суду не предоставлено подтверждающихся доказательствами сведения, которые предоставила виновная следствию и которые не были следствию ранее известны, в связи с чем, не имеется оснований для признания смягчающим вину обстоятельством - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая данные о личности подсудимой, её возраст, имущественное положение, суд отмечает, что ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии указанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При данных изложенных обстоятельствах, в совокупности, с учетом характера и особой общественной значимости в обществе совершенного преступления, с учетом ст.ст. 6, 7, 43 УК РФ, назначает наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 291 УК РФ в виде лишения свободы, так как данный вид наказания позволит достичь цели наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, которая по месту жительства характеризуется положительно, на учётах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, не имеет источник дохода, инвалидом не является, является домохозяйкой, воспитывает в семье двоих малолетних детей, влияние наказания на исправление осужденной, наличие смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд полагает возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания, применяет, в соответствии со ст. 73 УК РФ, к ФИО2 условное осуждение, в течение которого осужденная должна доказать своё исправление.

Оснований применения положений, изложенных в ст. 64 УК РФ, судом не усматривается. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от уголовной ответственности и от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осуждённую ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц в установленный им срок для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство:

- выписка по счету № Смоленского РФ АО «Россельхозанк» за период 03.11.2020 по 21.05.2024, находящаяся при материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд города Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий Д.В. Никишов

«

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>